De iuramento.

Q. 6. lxxix.

Inde considerādū ē de actib? exteriorib? latrē quib? aliqd diuinū ab hoibus assumit qd est vel sacramenta aliquod vel ipsum nomen diuinum. sed de sacramenti assumptione locus erit tractandi in tertia huius operis parte. de assumptione autē nominis diuini nūc agēdū ē.

Assumitur ante; diuinū nomen ab hoie tripliciter. Uno mō p̄ modū iuramenti ad pp̄ria verba cōfirmāda. Alio mō p̄ modū adiurationis ad alios inducendum. 3^o mō p̄ modū inuocatiōis ad orandū vel laudādū. p̄ ergo de iuramento agendū ē. Circa quod q̄runt decē. 1^o qd sit iuramentū. 2^o vtrū sit licitū. 3^o q sint cōmites iuramenti. 4^o cui? v̄tutis sit act?. 5^o vtrū sit appetēdū et frequētādū tāq; vtile et bonū. 6^o vtrū liceat iurare p̄ creaturā. 7^o vtrū iuramentū sit obligatiō. 8^o que sit maior obligatiō. vtrū iuramentū vel voti. 9^o vtrū i iuramento possit dispēfari. 10^o qñ et in qbus liceat iurare.

Ad primum sic pcedit. Uidet q iurare nō sit te
 ste deū iuocare. Quicūq; enī iudicē
 auctoritatē sacre scripture: iudicē deū i testimoniū cui vba
 pponūt in sacra scriptura. si ergo iurare est testē deū in
 uocare. qūq; inducit auctoritatē sacre scripture: iuraret.
 hoc at est falsū. g^o p mū. **C P.** Ex hoc q aliq; iducē ali
 quem i testē: nihil ei reddit: sed ille q per deū iurat aliqd
 deo reddit. dī. n. Mat. 5. Reddes dño iuramēta tua. Et
 Aug. dicit q iurare est ius vitatis deo reddere. ergo iura
 re nō est deū testem iuocare. **C P.** Aliud est offiū iudi
 cis: et aliud testis: vt ex supradictis p: s; qūq; iurādo iplo
 rat hō diuinū iudiciū: s; illud p̄s. Reddidi retribuētib⁹
 mihi mala: decidā merito ab inimicis meis inanis. g^o iura
 re non est testē deū iuocare. **C Sed** ē qd Aug. dicit i
 quodā sermone de perurio. Quid est iurare p deū nisi
 testis est deus. **C Rñ^o** ddm: q sicut apls dicit ad Heb.
 6. Iuramētū ad cōfirmationē ordinat. cōfirmatio autem
 in scabilib⁹ p rōnē fit: q pcedit ex aliquibus nālī notis: que
 sūt ifallibiliter vā. sed particularia facta cōtingentia hoīum
 nō pnt p rōnē necessariā pfirmari. et iō ea q de his dicuntē
 solēt cōfirmari p testes. Sed humanū testimoniū non est
 sufficiens ad huiōi pfirmādū. ppter duo. p̄mo quidē p
 pter defectū veritatis humane: q; plurimi i mēdaciū labū
 tur: s; illud p̄s. Os eor locutū ē mēdaciū. 2^o ppter defe
 ctū cognitionis: q; hoīes nō pnt cognoscere neq; futura ne
 q; cordiū occulta vel etiā abētia: de quibus tñ hoīes loquū
 tur: et expedit rebus humanis vt certitudo aliqua de his
 habeat. et ideo necessariū fuit recurrere ad diuinū testimo
 niū: q; deus neq; mentiri potest: neq; eū aliquid latet: aliu
 mere at deū in testem dicitur iurare: q; quasi p iure intro
 ductum ē: vt qd sub iuocatione diuini testimoni dī p vero
 habeat. diuinū autem testimoniū qūq; iducit ad asseren
 dū pntia vel pterita: et hoc dī iuramētū assertoriū. qūq; at
 iducit diuinū iuramētū ad cōfirmandū aliqd futurū: et h^o
 dī iuramentum pmissoriū. Ad ea vō que sunt necessaria
 et p rōnem inuestiganda: nō iducit iuramētum. derisibile
 enī vī sigs i disputatione alicuius scie vellet ppositū p iura
 mētū pbare. **C Ad p̄mum** ergo ddm: q aliud ē testimo
 niū dei vti iam dato. qd sit cū aliquis auctoritatē sacre scri
 pture iudicē. et aliud est testimoniū dei iplo:are vt exhibē
 dū: qd sit in iuramento. **C Ad 2^m** ddm: q dī aliq; redde
 re iuramenta deo ex hoc q implet illud qd iurat: vel q; in
 hoc ipso q iuocat deū testē: recognoscit eū habere oīs co
 gnitionē et ifallibilē veritatē. **C Ad 3^m** ddm: q alicuius te
 stimoniū iuocat ad hoc q testis iuocatus veritatē manife
 stet circa ea que dicūt. Deus autem manifestat an vez sit
 qd dī duplr. Vno mō simplr reuelando veritatē: vel p
 iternā ispirationē: vel et p facti denudationē: dū. s. pducit
 i publicū ea que erant occulta. Alio mō p penā mentien
 tis. et tunc simul est iudex et testis: dū puniēdo mēdacē ma
 nifestat mēdaciū. Et iō duplex ē modus iurandi. Vn^o qdē
 p simplicē dei cōtestationem sicut cum aliquis dicit: est mi
 hi deus testis: vel coram deo loquor: vel per deū: qd idē
 ē vt dicit Aug. Alius modus iurādi ē p execrationes: dū
 .s. aliquis se: vel aliquid ad se pertinens ad penas obligat:
 vt sit verum qd dicitur.

Ad secundum sic pcedit. Uidet q nō sit
 licitum iurare. Nihil enī
 qd phibet i lege diuina ē licitū. s; iuramētū phibet in lege
 diuina. **Matt. 5.** Ego dico vobis nō iurare oīno et c. Et
Jaco. 5. dī. Ante oīa frēs mei nolite iurare. g^o iuramētū
 ē illicitū. **C P.** Id qd ē a malo vī eē illicitū: q; vt dī **Matt.**
 7. Nō pōt arbor mala fructus bonos facere. sed iuramē
 tū ē a malo. dī. n. **Matt. 5.** Sit at sermo vī: ē ē: nō non:
 quod at his abūdāt⁹: a malo ē. ergo iuramētū vī eē illici
 tum. **C P.** Exgere signū diuine puidēte ē tētare deum:
 qd ē oīno illicitū: s; illud **Deut. 6.** Nō tētabis dñm deū
 tuū. sed ille q iurat vī exgere signū diuine puidēte dū pe
 tit diuinū testimoniū quod ē p aliquē enidētē effectū. ergo
 videt q iuramētū sit oīno illicitū. **C Sed** ē qd dī **Deut. 6.**
 Dñs deū tuū timebis: et p nomē ei⁹ iurabis. **C Rñ^o** ddm
 q nihil phibet aliqd eē s; in se bonū qd tñ cedit in malū ei⁹

q nō vtiē eo cōueniēter: sicut sumere eucharistiā ē bonū.
 et tñ q idigne sumit iudiciū sibi māducat et bibit: vt dī. i. ad
Cor. 11. Sic ergo i pposito ddm ē q iuramētū s; in se ē lic
 tū et honestū: qd p; ex origine et ex fine. Ex origine qdē:
 q; iuramētū ē introductū ex fide qua hoīes credūt deū hōē
 ifallibilē veritatē et vlem oīum cognitionē et pvisionē. Ex
 fine at q; iuramētū iducit ad iustificādū hoīes et ad finien
 dū cōtrouersias: vt dī ad **Heb. 6.** Sed iuramētū cedit in
 malū alicui ex eo q male vtiē eo. i. sine necessitate et caute
 la debita. vī. n. pariaz reuerētiā hōē ad deū q eū ex leuiscā
 testē iducit qd nō psumeret et de aliquo viro hōesto. Im
 minet et periculū piurij: q; de facili hō i verbo delinquit:
 s; illud **Jaco. 3.** Si qs in verbo nō offendit: hic pfectus ē
 vir. Vn^o et **Eclia. 23. dī.** Jurationi nō assuescat os tuum:
 multi. n. casus in illa. **C Ad p̄m** ergo ddm: q **Hierony.**
 sup **Matt. 5.** dicit. Cōsidera q saluator: nō p deū iurare pro
 hibuerit: sed per celū et terrā. hanc. n. p elementa iurandi
 pessimā cōsuetudinē habere iudei noscunt. sed ista rñsio nō
 sufficit: q; **Jacobus** addidit: neq; per aliū qdēcūq; iuramē
 tū. Et iō ddm ē q sicut Aug. dicit i lib. 5 mēdaciū: q; apo
 stolus i epistolis suis iurās dñdit quō accipiēdū eēt qd di
 ctū ē: dico vobis non iurare oīno: ne. s. iurādo ad facilitatē
 iurandi pueniat: et ex facilitate iurādi ad cōsuetudines: et a
 cōsuetudine i piurij decidat: et iō non inuenit iurasse nisi
 scribens vbi cōsideratio cautio: nō habet signā p̄cipitem.
C Ad 2^m ddm: q sicut Aug. dicit i lib. de sermone dñi in
 mōte. Si iurare cogis: scias de necessitate venire ifirmi
 tatis: eor qb⁹ aliqd suades: q vtiq; ifirmitas malū ē: itaq; nō
 dicit: qd āplius ē malū ē: tu. n. nō malū facis q bñ vteris
 iuratiōe: vt alteri p̄suadeas qd vultē p̄suades: sed a ma
 lo ē illius cuius ifirmitate iurare cogis. **C Ad 3^m** ddm:
 q ille q iurat nō tētat deū: q; nō iplo:at diuinū auxiliū absq;
 vtilitate et necessitate. et p̄terea nō exponit se alicni piculo si
 deus testimoniū adhibere noluerit in pnti. adhibebit autē
 p certo testimoniū i futuro qñ illuminabit abscondita tene
 brarū: et manifestabit cōsilia cordiū: vt dī. i. ad **Cor. 4.** et il
 lud testimoniū nulli iurati deficiet vel p eo vel p̄ eum.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q cōueniēter po
 natur tres comites iuramēti: vi
 delictet iusticia: iudiciū: et veritas. Ea. n. quorū vnū inclu
 dit i altero nō sūt cōnumerāda tāq; diuersa: s; horū trium
 vnū includit i altero: q; vitas ē pars iustitiē s; **Tullius** in
 dicitū. at est actus iustitiē: vt supra habitū ē. g^o cōueniēter
 ponuntur tres comites iuramenti. **C P.** Multa alia req
 runt ad iuramentum. s. deuotio et fides p quā credam⁹
 deū oīa scire et mentiri non posse. ergo videt q insufficiē
 ter tres comites iuramenti enumerentur. **C P.** Hec tria
 i quolibet ope hūano reqrēda sunt. nihil. n. dī fieri contra
 iustitiā aut veritatē: aut sine iudicio s; in illd. i. ad **Thimo.**
 5. Nihil facies sine p̄iudicio. i. sine p̄cedenti iudicio. g^o hec
 tria nō magis debēt associari iuramēto q; alijs hūanis actib⁹.
C S; ē qd dī **Hiere. 4.** Iurab. viuit dñs in veritate
 i iudicio et iustitia: qd exponēs **Hiereo.** dicit. Animaduertē
 dum ē q iurādum hos h; comites. s. veritatē iudiciū
 et iustitiā. **C Rñ^o** ddm: q sicut supra dictum ē: iuramētū
 nō ē bonū nisi ei q bñ vtiē iuramēto. ad bonū at vsum iura
 mēti duo reqrūt. p̄mo qdē q aliq; nō leuiter: sed ex neces
 saria cā et discrete iuret: et qstū ad hoc reqrūt iudiciū. s. dis
 cretionis ex pte iurātis. 2^o qstū ad id qd p iuramentum
 pfirmat: vt. s. neq; sit falsū: neq; sit aliqd illicitū: et qstū ad
 hoc reqrūt vitas p quā aliq; iuramēto pfirmat qd verū
 est: et iustitia p quā cōfirmat qd licitū est. iudicio aut caret
 iuramētū icautū: vitate at iuramētū mēdax: iusticia at iura
 mētū iniquum siue illicitū. **C Ad p̄mū** g^o ddm: q iudi
 cium nō sumit hic p executionē iustitiē: sed p iudicio discre
 tiōis vt dem est. neq; etiā vitas hec accipit s; in q est pars
 iustitiē: s; s; in q est qdā cōdmo locutiōis. **C Ad 2^m** ddm:
 q deuotio et fides et oīa huiōi q exigunt ad debitum mo
 dum iurādi: itelligunt i iudicio: alia. n. duo p̄tinent ad rem
 de q iurat: vt dictum est: q; quis posset dici q iustitia p̄met
 ad cās p quā iurat. **C Ad 3^m** ddm: q i iuramento est pe
 riculū magnum: tū p̄ dei magnitudinem cui testimo
 niū

nium inuocat: tum etiā pp labilitatem ligue humane cuius vba iuramento pfirmat. et iō hmoi magis regrunt ad iuramentum q̄ ad alios humanos actus.

Ad quartū sic pcedit. Videt q̄ iuramentū n̄ sit act⁹ religionis siue latrīe. Act⁹ enī latrīe sunt circa aliq̄ sacra et diuina. sed iuramenta adhibentur circa prouerfias humanas: vt apls dicit ad Heb. 6. ergo iurare nō est act⁹ religionis seu latrīe. **C. S.** Ad religionē p̄inet cultum deo offerre: vt Tullius dicit: s; ille qui iurat: nihil deo offert: sed deum iducit i testem. ergo iurare nō est actus religionis seu latrīe. **C. S.** finis religionis seu latrīe est reuerentiā deo exhibere. hoc at̄ n̄ est finis iuramenti: sed pot⁹ aliqd̄ verbū pfirmare. g^o iurare nō est actus religionis. **C. S.** h̄ est qd̄ dī Deut. 6. Dñm deum tuum timebis: et ipsi soli fues ac p nomen illius iurabis. loq̄ at̄ ibi de seruitute latrīe. ergo iurare est actus latrīe. **C. R. n^o.** ddm: q̄ sicut ex dictis p̄: ille q̄ iurat inuocat diuinum testimonium ad pfirmādum ea q̄ dicit. nihil at̄ pfirmatur nisi per aliqd̄ qd̄ certū ē et pot⁹. et iō i hoc ipso q̄ hō p deū iurat p̄fitef deū potiorē: vt pote cui⁹ veritas ē idēfectibilis et cognio vlis. et sic deo aliquo mō reuerentiā exhibet. **C. S.** et apls dicit ad Heb. 6. q̄ hoīes p maiores se iurāt. Et Hiero. dicit sup Matt. q̄ q iurat: aut veneratur aut diligit eū p quē iurat. **C. S.** h̄ et dicit i p^o metaph. q̄ iuramentū ē honorabilissimū. exhibere at̄ reuerentiā deo p̄tinet ad religionē siue latrīā. Unde manifestū ē q̄ iuramentū ē actus religionis seu latrīe. **C. Ad p^m g^o ddm:** q̄ in iuramento duo cōsiderat̄. s. testimoniu qd̄ iducit: et hoc ē diuinū: et id sup q̄ iducit testimoniu: vel qd̄ facit necessitate testimoniu iducēdi: et hoc ē hūanū. p̄inet ergo iuramentū ad religionē rōne p̄mi: nō at̄ rōne secūdi. **C. Ad 2^m ddm:** q̄ i hoc ipso q̄ aliqs assumit deū i testē p modū iuramenti p̄fitef eū maiorē: qd̄ p̄tinet ad dei reuerentiā: et sic aliqd̄ offert deo. s. reuerentiā et honore. **C. Ad 3^m ddm:** q̄ oīa q̄ facimus debemus i dei reuerentiā facere. et iō nihil p̄hibet si i hoc ipso q̄ itendum hoīem certificare deo reuerentiā exhibeam⁹. sic. n. debem⁹ aliqd̄ i dei reuerentiā facere: vt ex hoc vtilitas proximis p̄ueniat: q̄ et de^o opat̄ ad suā gloriam et nostrā vtilitatem.

Ad quintū sic pcedit. Videt q̄ iuramentū sit appetēdū et frequē. Adū tāquā vtile et bonū. Sicut. n. votū est actus latrīe: ita et iuramentū: sed facere aliqd̄ ex voto ē laudabil⁹ et magis meritoiū: q̄ votū ē actus latrīe: vt supra dictū ē. ergo pari rōne facē vlt dicere aliqd̄ cū iuramento ē laudabilis: et sic iuramentū ē appetēdū tāq̄ p se bonū. **C. S.** Hiero. dicit sup Matt. q̄ q iurat: aut venerat̄ aut diligit eū p quē iurat: sed venerari aut diligere deū ē appetēdū tāq̄ p se bonū. ergo et iuramentū. **C. S.** Iuramentū ordinat̄ ad confirmationē seu certificationē: sed q̄ hō pfirmet suū dcm bonū ē. g^o iuramentū ē appetēdū tāq̄ bonū. **C. S.** h̄ est qd̄ dī Ecclia. 23. Vir multū iurās replebit iniquitate. Et Aug. dicit i li. 5^o mēdaciū: q̄ p̄ceptū dñi de p̄hibitione iuramenti ad hoc positū ē: vt q̄tū i te ē n̄ affectes vt quasi p bono cū aliq̄ delectatione appetas iurādū. **C. R. n^o.** ddm: q̄ id qd̄ nō querit nisi ad subueniēdū alicui defectui n̄ numerat̄ iter ea q̄ sūt p ea appetēda: s; iter ea q̄ sūt necessaria: sicut p̄ de medicina q̄ q̄ritur ad subueniēdū infirmitati: iuramentū at̄ querit ad subueniēdū alicui defectui: q̄. s. vn^o hō alteri discredit. et iō iuramentū nō ē h̄ndū iter ea q̄ sūt p se appetēda sed iter ea q̄ sūt huic vite necessaria: q̄bus idēbite vtit̄ qui cūq̄ eis vtit̄ vltra terminos necitatis. **C. S.** Aug. dicit i li. 5^o sermone dñi i mōte. Qui itelligit nō i bonis. i. p se appetēdis: sed i necessarijs iurationē h̄ndā refrenat se q̄tū pot̄ vt nō ea vtaf nisi necessitas cogat. **C. Ad p̄imum ergo ddm:** q̄ alia rō ē de voto et iuramento. nā p votū aliqd̄ i dei reuerentiā ordinam⁹. vñ ex hoc ipso sit religionis actus. s; i iuramento ecōuerso reuerentiā diuini noīs assumitur ad proximi cōfirmationē: et iō illud q̄ iuramento pfirmat̄ n̄ pp hoc sit religionis actus: q̄ fm finē morales act⁹ spēs formantur. **C. Ad 2^m ddm:** q̄ ille q̄ iurat vtit̄ qd̄ veneratiōe aut dilectione ei⁹ p quē iurat: n̄ at̄ ordinat̄ iuramentū ad venerādū

ant diligēdū eū p quē iurat: sed ad aliquid aliud qd̄ ē necessariū p̄nti vite. **C. Ad 3^m ddm:** q̄ sicut medicina est vtilis ad sanādū: et tñ quāto magis ē virtuosio: tāto maior nocumētū iducit si nō debite sumat̄: ita et iuramentū vtile qdem ē ad pfirmationē: tñ quāto ē magis venerādū tāto ē magis piculosū nisi debite iducatur: q̄ vt dī Ecclia. 23. Si frustrauerit. i. deceperit fratē deuctū ipsi⁹ supra ipsum erit: et si dilimulauerit: quasi per simulationem iurando falsum delinquit dupliciter: q̄. s. simulata equitas est duplex iniquitas. et si inuannū iurauerit. i. sine debita causa et necessitate: non iustificabitur.

Ad sextū sic pcedit. Vt q̄ nō liceat p creaturas iurare. Dicit. n. Matt. 5. Ego dico vobis: non iurare oīno: neq; per celum: neq; per terram: neq; p hierosolimā: neq; p caput tuū: qd̄ exponēs Hierony. dicit. Considera q̄ hic saluato: nō p deū iurare p̄hibuit: sed p celū et terrā et c. **C. S.** Pena n̄ debet nisi culpe. sed iurati p creaturas adhibet̄ pena. dicitur. n. 22. q. 1. Clericū per creaturā iurantē accerrime obiurgādū: si p̄fiterit i vito excōicandū placuit. ergo illicitū ē p creaturas iurare. **C. S.** Iuramentū ē actus latrīe sicut dictum ē: sed cultus latrīe nō debet alicui creature: vt p̄ 1^o R. p^o. ergo non licet iurare p aliquā creaturā. **C. S.** h̄ est qd̄ Ioseph iurauit p salutē pharaonis: vt legit̄ Gen. 42. Ex cōsuetudine at̄ iurat̄ p euāgelii: et p reliquias et per sanctos. **C. R. n^o.** ddm: q̄ sicut supra dictū ē: duplex ē iuramentū. Unū qd̄ qd̄ sit p simplicē cōtestationē: i q̄tū. s. testimoniu dei inuocatur et hoc iuramentū imitur diuine veritati sicut et fides. s. fides at̄ ē per se quidē et p̄ncipaliter de deo q̄ ē ipsa veritas: secūdario at̄ de creaturis i q̄bus veritas dei relucet: vt supra habitū ē: et similiter iuramentū p̄ncipaliter refert̄ ad ipsū deū cui⁹ testimoniu inuocat̄: secūdario aut̄ assumunt̄ ad iuramentū aliq̄e creature nō fm se: sed iquātū in eis diuina veritas manifestat̄. sicut iuram^o p euāgelii. i. p deū cuius veritas in euangelio manifestatur: et per sc̄tōs q̄ hūc veritatem crediderūt et obseruauerunt. Ali^o at̄ mod^o iuradi est p execrationē: et in hoc iuramento inducit̄ creatura aliq̄ vt i q̄ diuinū iudiciū exerceat̄. et sic solet hō iurare per caput suū aut p filiū suū: aut per aliquā aliā rem quā diligit: sicut et apls iurauit. 2. ad Cor. p^o dicens. Ego teste deū iuro in aīam meā. Q̄ aut̄ Ioseph p salutē pharaōis iurauit: vtroq; mō itelligi pot̄: vel per modū execrationis q̄si salutem pharaonis obligauerit deo: vel p modum cōtestationis q̄si cōtestādo vitatē diuine iustitie: ad cui⁹ executionē p̄ncipes terre p̄stituūt. **C. Ad p^m g^o ddm:** q̄ dñs p̄hibuit iurare p creaturas: ita q̄ eis adhibeat̄ reuerentiā diuina. Unde Hiero. ibidē subdit: q̄ iudei per angelos et c. hmoi iurantes creaturas venerabant̄ dei honore. et eadem rōne puniūt s; canones cleric^o p creaturā iurās: qd̄ ad blasphemā infidelitatis p̄tinet. **C. S.** i sequenti ca. dī. Si q̄s p capillū dei vlt caput iurauerit: vel alio mō blasphemā h̄ deū vsus fuerit si i eccliaico ordine ē deponat̄. Et p hoc p̄ r̄sio ad sed̄. **C. Ad 3^m ddm:** q̄ cultus latrīe adhibet̄ ei cui⁹ testimoniu iurādo inuocat̄. et iō p̄cipit̄ Exo. 23. **C. S.** Der nomē extemoiū deoy n̄ iurabitis: n̄ at̄ exhibet̄ cult^o latrīe creaturis q̄ i iuramento assumūtur fm modos p̄dictos.